
 

Ciudad

La Sa

Federa

juicio 

quien 

Estata

Xalapa

La de

contro

relacio

dirigen

El Trib

Sala S

del ju

d de Mé

la Supe

ación d

ciudad

se oste

al de M

a. 

ecisión 

oversia 

onados 

ncia de 

bunal E

Superio

icio ciu

éxico, a

erior de

determin

ano pr

enta com

ORENA

sobre 

versa

con la

un part

I.

lectoral 

r, cons

udadano

A
 
A
 
EX
 
S
E
 
M
IN
 
S
SÁ
 
A
LÓ

 quince

l Tribun

na que 

romovid

mo Sec

A en Ve

la co

a sobr

a integr

ido polít

ASP

de Ver

ulta com

o prese

ACUERD

ASUNTO

XPEDIE

OLICIT
LECTO

MAGIST
NDALFE

ECRET
ÁNCHE

AUXILIA
ÓPEZ A

 de sep

nal Elec

la com

do por 

retario G

eracruz

ompete

re la 

ración d

tico nac

ECTOS

racruz s

mpeten

entado 

DO DE S

O GENE

ENTE: S

TANTE:
ORAL DE

RADO 
ER INFA

TARIO: 
EZ REB

AR: C
ALCÁNT

ptiembre

ctoral de

mpetenc

Gonza

Genera

z, recae

ncia se

afecta

de un 

cional. 

S GENE

somete 

cial par

contra 

SALA 

ERAL 

SUP-AG

E VERA

ANTE G

OLLED

CLAUDIA
TARA 

e de dos

el Pode

cia par

alo Vic

l del Co

e en la 

e basa

ación 

órgano 

ERALES

a cons

ra cono

el Co

G-167/2

TRI
ACRUZ

PON
GONZAL

GUILL
DO 

A MA

s mil ve

r Judici

ra cono

encio 

omité Ej

Sala R

a en 

de de

estata

S 

ideració

ocer y r

mité Ej

2020 

BUNAL

NENTE:
LES 

LERMO

ARISOL

inte. 

al de la

ocer de

Flores,

jecutivo

Regiona

que la

erechos

al de la

ón de la

resolver

jecutivo

L 

: 

O 

L 

a 

l 

, 

o 

l 

a 

s 

a 

a 

r 

o 



SUP-AG-167/2020 
ACUERDO DE SALA 

2 

Nacional y la Comisión Nacional de Honestidad y Justicia, 

ambos del partido de MORENA, así como el Instituto Nacional 

Electoral, por diversas omisiones planteadas por quien se 

ostenta como Secretario General del Comité Ejecutivo Estatal 

de MORENA en Veracruz, relacionadas con su cambio de 

representación en funciones de Presidente del aludido Comité. 

En tal virtud, en el presente acuerdo se determinará cuál es la 

autoridad que debe conocer del medio de impugnación. 

II. ANTECEDENTES 

De las constancias que obran en el expediente, se advierte lo 

siguiente: 

1. A. Oficio INE/DEPPP/DE/DPPF/5652/2020. El trece de junio de 

dos mil veinte, el Director Ejecutivo de Prerrogativas y Partidos 

Políticos del Instituto Nacional Electoral informó a Gonzalo 

Vicencio Flores, en su carácter de Secretario General del 

Comité Ejecutivo Estatal de MORENA en Veracruz, de qué 

manera está integrado el Comité Ejecutivo Estatal de MORENA 

en Veracruz. 

 

2. B. Consulta. El quince de junio siguiente, Gonzalo Vicencio 

Flores, en vía de consulta, solicitó a la Comisión Nacional de 

Honestidad y Justicia de MORENA, le informara si existía 

impedimento legal para asumir en su carácter de Secretario 

General del Comité Ejecutivo Estatal de ese partido político en 

Veracruz, las funciones de Presidente de dicho órgano. 

 



3. 

4. 

5. 

6. 

C. Re

Comis

respon

Secret

trámite

Comis

 

D. Nu

indicad

Junta 

Estado

integra

Secret

 

E. Res

veinte

del In

registr

como 

encue

recono

Presid

corres

parte 

repres

Electo

 

F. Of

veinte 

spuest

sión Na

ndió qu

tario G

e algun

sión y a 

ueva so

do ciud

Local 

o de V

antes re

tario Ge

spuesta

, el Dire

nstituto 

rados, e

Secreta

ntra im

ocimien

dente, 

spondien

del P

sentante

oral.   

ficio C

de ag

ta a la 

acional 

e en au

General 

no, deb

los órga

olicitud

dadano 

Ejecuti

Veracru

egistrad

eneral e

a a la s

ector Eje

Nacion

en don

ario Ge

mposibi

to com

consiste

nte, no 

Preside

e ante 

EE/VER

osto de

consul

de Ho

usencia

puede 

biendo 

anos el

d. El tre

presen

va del 

uz, solic

dos y n

en funcio

solicitud

ecutivo 

nal Ele

de dich

neral y

ilitado

mo Sec

entes e

se ha r

ente de

el Con

R/SG/51

e dos m

3 

ta. El s

onestida

a del Pr

suplirl

notifica

ectorale

einta de

ntó, ant

Institut

citud d

uevame

ones de

d. El die

de Prer

ectoral 

ho ciud

, señaló

para 

cretario 

en que

recibido

el part

sejo Ge

1/2020. 

mil vein

siete de

ad y J

esident

o en f

rse par

es. 

e julio 

te el V

to Nac

de copi

ente el

e Presid

ecisiete

rrogativa

informó

dadano 

ó las ra

atende

Gener

e, en 

o la mod

tido M

eneral 

Media

nte, Gon

S
ACU

e julio d

usticia 

e de di

funcione

ra cono

del año

Vocal E

ional E

ia certi

recono

dente. 

e de ago

as y Pa

ó de lo

continú

azones 

er su 

ral en 

el libro

dificació

MORENA

del Ins

ante of

nzalo V

UP-AG-1
UERDO D

de este 

de MO

cho órg

es sin 

ocimien

o en cu

Ejecutivo

Electora

ficada 

cimiento

osto de 

artidos P

os inte

úa únic

por las 

solicit

funcion

o de 

ón atine

A o 

tituto N

ficio de

Vicencio

167/2020
DE SALA

año, la

ORENA

gano, e

mediar

to a la

urso, e

o de la

l en e

de los

o como

dos mi

Políticos

egrantes

camente

que se

tud de

nes de

registro

ente por

por e

Naciona

e fecha

o Flores

0 
A 

a 

A 

l 

r 

a 

l 

a 

l 

s 

o 

l 

s 

s 

e 

e 

e 

e 

o 

r 

l 

l 

a 

s 



SUP-AG-167/2020 
ACUERDO DE SALA 

4 

solicitó al Comité Ejecutivo Nacional, a través del Presidente 

interino, que comunicara al Instituto Nacional Electoral que se 

encuentra como Secretario General en funciones de Presidente. 

 

7. G. Juicio ciudadano. El dos de septiembre del año en curso, 

Gonzalo Vicencio Flores presentó juicio ciudadano ante el 

Tribunal Electoral de Veracruz, a fin de controvertir la omisión 

de las autoridades partidistas de comunicar al Instituto Nacional 

Electoral su ejercicio como Secretario General en funciones de 

Presidente del mencionado Instituto, así como la omisión de 

informar al órgano nacional su solicitud de reconocimiento. 

 

8. H. Consulta competencial. El dos de septiembre de este año, 

la Magistrada Presidenta del Tribunal Electoral de Veracruz, a 

través del oficio 3247/2020, formuló consulta competencial a 

esta Sala Superior, a efecto de determinar quién debe conocer 

y resolver el juicio ciudadano descrito en el párrafo anterior.  

III. ACTUACIÓN COLEGIADA 

9. La materia sobre la que versa el presente acuerdo corresponde 

al conocimiento de la Sala Superior del Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación, mediante actuación colegiada, 

en términos del artículo 10, párrafo I, inciso d, fracción VI, del 

Reglamento Interno de este órgano jurisdiccional, así como la 

jurisprudencia 11/99, de rubro: “MEDIOS DE IMPUGNACIÓN. 

LAS RESOLUCIONES O ACTUACIONES QUE IMPLIQUEN 

UNA MODIFICACIÓN EN LA SUSTANCIACIÓN DEL 



10

11

12

13

PROC

SALA

. Lo ant

la auto

medio

mero t

. Por es

la juris

Super

Federa

que en

. La Sa

impug

deteni

de est

. En el c

ante e

como 

Comité

comun

funcio

Estata

              
1 Consul
Federaci
2 Jurisp
ELECTO
CONTEN
Consulta

CEDIMIE

 SUPER

terior, p

oridad c

 de im

trámite. 

sta razó

spruden

ior del

ación e

n derec

IV

ala Supe

nación 

da y cu

tablecer

caso, se

el Tribun

actos 

é Ejec

nicar le

nes que

al del pa

                
table en J
ión, Suplem
prudencia 
ORAL. EL
NGA PAR
able en: htt

ENTO O

RIOR Y

orque e

compete

pugnac

ón, se de

ncia invo

 Tribu

en actua

ho proc

V. PREC

erior ha

en m

uidados

r la verd

e advier

nal Elec

reclam

cutivo N

egalmen

e ejerce

artido M

                
Justicia Ele
mento 3, 2

4/99, de
 RESOLU

RA DETE
tp://www.te

ORDINA

Y NO DE

en el pre

ente pa

ción, lo 

ebe est

ocada y

nal Ele

ación co

ceda. 

CISIÓN

a sosten

materia 

amente

dadera i

rte que 

ctoral d

mados d

Naciona

nte al 

e como

MORENA

       
ectoral. Re
2000, pp. 1
e rubro:
UTOR DE
RMINAR 

e.gob.mx 

5 

ARIO S

EL MAG

esente a

ara cono

cual n

ar a la r

y, por co

ectoral 

olegiad

 DEL A

nido qu

elector

e el ocu

ntenció

Gonzal

de Verac

destaca

al de 

Instituto

o Presid

A en es

vista del T
7 y 18. 
“MEDIOS

EBE INTE
LA VER

SON CO

GISTRA

asunto 

ocer, su

o cons

regla ge

onsiguie

del P

a la qu

ACTO R

ue, tratá

ral, el 

urso de 

ón del pr

o Vicen

cruz, se

ados lo

MORE

o Nacio

dente e

a entida

Tribunal Ele

S DE IM
ERPRETAR
DADERA 

S
ACU

OMPETE

ADO INS

se trata

ustancia

tituye u

eneral a

ente, de

Poder J

ue emita

ECLAM

ándose 

juzgad

deman

romove

ncio Flor

eñala e

s sigui

ENA, la

onal Ele

n el Co

ad fede

ectoral del

PUGNACI
R EL OC

INTENCI

UP-AG-1
UERDO D

TENCIA 

STRUC

a de det

ar y res

un acue

a que se

ebe ser 

Judicial 

a la res

MADO 

de me

dor deb

nda, con

nte2. 

res, enj

n su de

entes: 

a omis

ectoral 

omité D

rativa; b

l Poder Jud

ÓN EN 
CURSO Q
ÓN DEL 

167/2020
DE SALA

DE LA

TOR”1.

terminar

solver e

erdo de

e refiere

la Sala

de la

solución

dios de

be leer

n objeto

uiciante

emanda

a) De

sión de

de las

Directivo

b) De la

dicial de la

MATERIA
QUE LOS

ACTOR”

0 
A 

A 

r 

l 

e 

e 

a 

a 

n 

e 

r 

o 

e 

a 

l 

e 

s 

o 

a 

a 

A 
S 
. 



SUP-AG-167/2020 
ACUERDO DE SALA 

6 

Comisión Nacional de Honestidad y Justicia de MORENA, la 

omisión de atender el contenido del oficio 

CEE/VER/SG/46/2020, a fin de ejercer las medidas 

conducentes e informar al Comité Ejecutivo Nacional sobre sus 

funciones de Presidente; y c) Del Instituto Nacional Electoral, la 

omisión de no dar aviso de su solicitud para ejercer las 

funciones de Presidente, a ese Comité Ejecutivo Estatal 

 

14. De una lectura integral de la demanda y del análisis de la causa 

de pedir y de los planteamientos aducidos por el actor, se 

desprende que se expresan agravios básicamente, en contra de 

los actos de los órganos del partido MORENA y, adicionalmente 

refiere ciertas expresiones respecto a que el Instituto Nacional 

Electoral ha incumplido su obligación de realizar el registro de 

integrantes de órganos directivos. 

 

15. Así, el acto destacado que relama el inconforme es la omisión 

de los órganos partidistas de comunicar al Instituto Nacional 

Electoral su carácter de Secretario General del Comité 

Ejecutivo Estatal de MORENA en Veracruz, en funciones de 

Presidente de dicho órgano. 

 

V. DECISIÓN SOBRE LA COMPETENCIA 

16. La Sala Regional del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, correspondiente a la Tercera Circunscripción, con 

sede en Xalapa; es competente para conocer del presente 

medio de impugnación. 



17

18

. Lo an

con la

nacion

. En efe

e), y 1

Judicia

fracció

Sistem

despre

• L

d

e

d

d

• I

l

e

d

d

d

c

l

• L

j

l

e

v

terior e

a integra

nal. 

ecto, de

195, fra

al de la

ón III, e

ma de M

ende en

La Sala

del juic

electora

determi

de sus ó

Igualme

los juic

electora

de los 

dictadas

dirigente

conflicto

las sala

Las sa

jurisdicc

los juic

electora

violacio

es así, d

ación d

e lo prev

acción IV

a Federa

e inciso

Medios 

n esenc

a Super

cio para

ales d

nacione

órganos

ente, la 

cios par

ales del 

derec

s por 

es de s

os inter

as region

alas re

ción, tie

cios par

ales de

nes a 

dado q

de un ó

visto en

V, incis

ación, a

o b), fr

de Imp

ia lo sig

rior es c

a la pr

del ci

es de lo

s nacion

Sala Su

ra la pr

ciudad

chos m

los par

sus órg

rnos cu

nales. 

egionale

enen co

ra la pr

el ciud

los 

7 

ue la c

rgano e

n los ar

so d), de

así com

racción 

pugnac

guiente:

compete

rotecció

udadan

os partid

nales. 

uperior 

rotecció

dano, cu

mencion

rtidos p

ganos n

yo con

es, en 

ompeten

rotecció

dadano 

derecho

controve

estatal 

rtículos 

e la Le

mo el 83

IV, de

ión en 

ente pa

n de lo

no, en

dos polí

es com

ón de l

uando s

ados, 

políticos

nacional

ocimien

el ám

ncia pa

ón de l

que 

os pol

S
ACU

ersia es

de un p

189, fra

y Orgá

3, párra

e la Le

Materia

ara cono

os dere

n con

íticos en

mpetente

os dere

se trate 

por de

s en la

les, así

nto no 

mbito d

ra cono

os dere

se pr

lítico-ele

UP-AG-1
UERDO D

stá relac

partido 

acción I

nica de

fo 1, in

y Gene

a Electo

ocer y r

echos p

ntra d

n la inte

e para r

echos p

de la v

etermina

a elecc

í como 

corresp

donde 

ocer y r

echos p

romueva

ectorale

167/2020
DE SALA

cionada

político

I, inciso

el Poder

ciso a),

eral de

oral, se

resolver

político-

de las

egración

resolver

político-

iolación

aciones

ción de

de sus

ponda a

ejerzan

resolver

político-

an por

es, por

0 
A 

a 

o 

o 

r 

, 

l 

e 

r 

-

s 

n 

r 

-

n 

s 

e 

s 

a 

n 

r 

-

r 

r 



SUP-AG-167/2020 
ACUERDO DE SALA 

8 

determinaciones de los partidos políticos en la elección de 

dirigentes de los órganos de dichos institutos, distintos a 

los nacionales. 

19. Con base en lo anterior, es posible sostener, que el diseño legal 

para fijar la competencia de esta Sala Superior en torno a las 

determinaciones de los partidos que incidan en la integración de 

sus órganos, en la elección de sus dirigentes, así como 

respecto de sus conflictos internos, corresponde únicamente en 

los casos vinculados con las instancias del ámbito nacional. 

20. Asimismo, de dicho diseño legal se advierte, que las salas 

regionales tienen competencia para conocer de los juicios que 

se promuevan en contra de las determinaciones dictadas por 

los partidos políticos, relacionadas con la elección de dirigentes 

de sus órganos, en los ámbitos locales. 

21. En este sentido, de una interpretación gramatical y sistemática 

de los preceptos citados y al preverse la competencia de la Sala 

Superior para conocer de los medios de impugnación en contra 

de determinaciones de los partidos políticos vinculadas con la 

integración de sus órganos y con la elección de dirigentes de 

los mismos, así como de sus conflictos internos, todos de 

carácter nacional, cuyo conocimiento no corresponda a las 

salas regionales, es posible concluir que las salas regionales 

son los órganos competentes para conocer de las 

impugnaciones vinculadas con la elección de dirigentes 

distintos a los nacionales, es decir, estatales y municipales, así 

como también de las determinaciones de los partidos en la 

integración de sus órganos estatales y municipales, y de los 

conflictos internos relacionados con ellos. 



22

23

24

25

. Cabe 

respec

sino q

partido

de dic

proced

otra, e

. De ah

situaci

particu

cargo 

Super

predom

órgano

. La con

un órg

el Tri

atribui

Nacion

Ejecut

juicio 

entida

. En e

impug

distinto

las det

integra

conflic

enfatiz

cto de 

que com

os polít

chos ins

dimiento

el ejercic

hí que 

iones q

ularmen

intrapa

ior o

minante

os es de

ntrovers

gano pa

bunal 

da al C

nal Elec

tivo loca

es de 

d.  

fecto, 

nacione

os a los

termina

ación d

ctos que

zar, qu

actos r

mprende

icos vin

stitutos,

o establ

cio y la 

las co

que se 

nte, en 

artidista

o de 

emente 

e caráct

sia de o

artidista 

Electora

Comité E

ctoral s

al; por 

la sala

las sa

es vinc

s nacion

aciones 

e sus 

e surjan

e dich

elaciona

e varios

nculados

, a sab

lecido p

perman

ontrove

mencio

cuanto

a, son 

las 

a si l

ter naci

rigen es

estatal,

al de 

Ejecutivo

sus func

lo que

a region

alas re

culadas

nales, e

de los p

órganos

n en eso

9 

a com

ados co

s aspec

s con la

ber, por

para acc

nencia e

ersias q

onan e

o al eje

compe

salas 

la dirig

onal o l

stá relac

, pues G

Veracr

o Nacio

ciones c

, la co

nal que

egionale

s con 

es decir

partidos

s estata

os órga

petenci

on la e

tos de 

a integr

r una p

ceder al

en el mis

que su

en el pá

ercicio y

etencia 

regi

encia o

ocal. 

cionada

Gonzalo

uz, cue

onal, de 

como P

mpeten

e ejerce

es deb

la ele

r, estata

s político

ales y 

anos loc

S
ACU

a no s

lección 

la vida 

ración d

parte, e

l cargo 

smo. 

rjan en

árrafo q

y perm

ya sea

onales,

o integ

a con la

o Vicenc

estiona 

comun

Presiden

ncia par

e jurisd

en con

ección 

ales y m

os relac

municip

cales, as

UP-AG-1
UERDO D

sólo se

de diri

interna

de los ó

l derec

partidis

n torno

que an

anencia

a de l

 aten

gración 

 integra

cio Flor

una o

nicar al I

nte del 

ra cono

dicción 

nocer 

de dir

municipa

cionadas

pales y 

sí como

167/2020
DE SALA

e surte

igentes,

a de los

órganos

ho y e

ta y por

o a las

ntecede,

a en e

la Sala

ndiendo

de los

ación de

res ante

omisión

Instituto

Comité

ocer de

en esa

de las

rigentes

ales; de

s con la

de los

o de las

0 
A 

e 

, 

s 

s 

l 

r 

s 

, 

l 

a 

o 

s 

e 

e 

n 

o 

é 

l 

a 

s 

s 

e 

a 

s 

s 



SUP-AG-167/2020 
ACUERDO DE SALA 

10 

controversias relacionadas con el ejercicio y la permanencia en 

los cargos intrapartidistas. 

26. Lo razonado se sustenta en la jurisprudencia 10/2010 del rubro 

y texto siguientes: 

“COMPETENCIA. CORRESPONDE A LAS SALAS REGIONALES 
CONOCER DE LAS IMPUGNACIONES VINCULADAS CON EL 
ACCESO Y DESEMPEÑO DE CARGOS PARTIDISTAS 
ESTATALES Y MUNICIPALES. De la interpretación de los artículos 
189, fracción I, inciso e) y 195, fracción IV, inciso d), de la Ley 
Orgánica del Poder Judicial de la Federación, y 83, párrafo 1, incisos 
a), fracción III, y b), fracción IV, de la Ley General del Sistema de 
Medios de Impugnación en Materia Electoral, se desprende que, si a 
la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 
Federación compete resolver las impugnaciones promovidas respecto 
de la integración de los órganos nacionales de los partidos políticos, 
así como de cualquier conflicto interno relacionado con esa materia, a 
fin de otorgar funcionalidad al sistema, la competencia de las salas 
regionales para conocer de las impugnaciones vinculadas con la 
elección de dirigentes distintos a los nacionales, es decir, estatales y 
municipales, se surte también respecto de todo aspecto inherente 
a la integración de los respectivos órganos de los partidos 
políticos, esto es, con el acceso y desempeño del cargo”3. 

27. También es aplicable, en lo conducente, la jurisprudencia 

3/2018 de rubro DERECHO DE AFILIACIÓN. COMPETENCIA PARA 

CONOCER DE ACTOS U OMISIONES ATRIBUIDOS A LOS ÓRGANOS 

PARTIDISTAS NACIONALES QUE LOS AFECTAN4. 

28. De la demanda, se advierte que el actor señala que, en caso de 

que el Tribunal Electoral considere que algunas de las 

cuestiones reclamadas son competencia de la Sala Regional 

Xalapa, remita en su integridad el expediente a esta, con el 

objeto de no dividir la continencia de la causa. 

                                                      
3 Publicada en la Gaceta de Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, Tribunal 
Electoral del Poder Judicial de la Federación, Año 3, Número 6, 2010, páginas 18 y 19. 
 
4 Gaceta de Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, TEPJF, Año 10, Número 21, 
2018, páginas 21 y 22. 



29

30

31

32

. Bajo e

asunto

direcc

corres

jurisdic

que en

presen

. Se adv

solicita

instan

ello, to

que e

deman

dicha 

relacio

reclam

dictar 

region

. En el

afecta

Gonza

órgano

compe

. En co

conoc

Xalapa

esta lóg

o está re

ión la 

sponde 

ccional 

n derec

nte impu

vierte q

a que 

cia y n

omando

el órgan

nda es 

solicitu

onados 

mados fu

el pre

nal, en p

 caso, 

ción in

alo Vice

o nacion

etencia 

nsecue

er y re

a. 

ica, tom

elaciona

compet

a la S

quien, 

cho corre

ugnació

que el a

la dem

o se re

o en cu

no com

la Sal

ud y a

con l

ue indis

esente 

plenitud 

no se

ndividua

encio Flo

nal del 

de esta

ncia, se

esolver 

mando e

ada con

tencia 

Sala Re

en ple

espond

ón. 

actor ant

anda s

eencauc

uenta q

petente

a Regio

a todos

a dem

spensab

acuerd

de juris

e advie

al a los

ores, en

partido 

a Sala S

e conclu

sobre 

11 

en cuen

n integra

para c

gional, 

enitud d

a en re

te el Tr

sea con

ce a la 

ue, en 

e para 

onal Xa

s los d

manda (

ble para

do), co

sdicción

erte la 

s dere

n su ca

MORE

Superior

uye que

la dem

nta que 

ación de

conocer 

por ta

de atrib

lación c

ribunal E

nocida 

instanc

esta re

conoce

alapa, l

demás 

(la pre

a determ

orrespon

n. 

existen

chos p

rácter d

NA, que

r. 

e el órg

manda 

S
ACU

la litis 

e un órg

de tal

nto, es

buciones

con la re

Electora

median

cia intra

esolució

r y res

la decis

aspecto

ecisión 

minar la 

nderían

ncia de

político-e

de integ

e pudie

gano co

es la 

UP-AG-1
UERDO D

en el p

gano es

les cue

 dicho 

s determ

esolució

al de Ve

te el s

apartidis

ón se co

solver s

sión re

os pro

de los

compet

n a es

e una 

electora

grante d

ra actua

mpeten

Sala R

167/2020
DE SALA

presente

statal de

estiones

órgano

mine lo

ón de la

eracruz,

salto de

sta; por

oncluye

sobre la

lativa a

cesales

s actos

tencia y

sa sala

posible

ales de

e algún

alizar la

nte para

Regiona

0 
A 

e 

e 

s 

o 

o 

a 

, 

e 

r 

e 

a 

a 

s 

s 

y 

a 

e 

e 

n 

a 

a 

l 



SUP-AG-167/2020 
ACUERDO DE SALA 

12 

33. Esta determinación es acorde con lo resuelto en los juicios 

ciudadanos SUP-JDC-1363/2020, SUP-JDC-1365/2020 y SUP-

JDC-1587/2020. 

34. Por tanto, sin prejuzgar sobre la procedencia del medio de 

impugnación ni respecto al estudio de fondo del mismo, se debe 

reencauzar la demanda a la Sala Regional Xalapa, para que, 

dicte la determinación que en derecho corresponda. 

35. En consecuencia, la Secretaría General de Acuerdos de esta 

Sala Superior deberá remitir las constancias a la Sala Regional 

Xalapa, para que, en su oportunidad, resuelva lo conducente. 

Por lo expuesto y fundado, se 

 

VII. ACUERDA: 

PRIMERO. La Sala Regional del Tribunal Electoral del Poder 

Judicial de la Federación, correspondiente a la Tercera 

Circunscripción, con sede en Xalapa, es el órgano 

competente para conocer y resolver de la demanda que dio 

origen al presente juicio. 

SEGUNDO. Se reencauza la demanda a la Sala Regional 

Xalapa, para que proceda en los términos señalados en este 

acuerdo.  

TERCERO. Se deberán realizar las anotaciones respectivas y 

dejar una copia certificada en el Archivo Jurisdiccional de esta 

Sala Superior de la totalidad de las constancias del expediente 



identif

Super

respec

NOTIF

En s

corres

asunto

Así, p

los M

Electo

Gener

acuerd

Este doc
validez ju
de la Sa
el que se
en los ac
sustancia

ficado a

ior deb

ctivas a 

FÍQUES

su opo

spondan

o total y

or unan

agistrad

oral del 

ral de A

do se fir

cumento fu
urídica de 
la Superio
e impleme
cuerdos, r
ación y res

al rubro

berá re

 la auto

SE como

ortunida

n y, act

y definiti

nimidad

dos qu

Poder J

Acuerdo

rma de 

ue autoriz
conformid
r del Tribu

enta la firm
resolucione
solución de

o. La 

emitir l

oridad co

o en De

ad, de

to segu

vament

d de vo

e integ

Judicial 

os, quie

manera

ado media
ad con los

unal Electo
ma electrón
es y sente
e los medio

13 

Secreta

a dem

ompete

erecho c

evuélvan

uido, arc

te concl

otos, lo 

gran la 

de la F

en autor

a electró

ante firmas
s numerale
oral del Pod
nica certific
encias que 
os de impu

aría Ge

manda 

nte. 

correspo

nse la

chívese

uido. 

acorda

Sala S

Federac

riza y d

ónica. 

s electrón
es segundo
der Judicia
cada del P

se dicten 
ugnación e

S
ACU

eneral 

con la

onda. 

as con

e el exp

ron las 

Superio

ión, ant

da fe qu

icas certifi
o y cuarto 
al de la Fe

Poder Judic
con motiv

en materia 

UP-AG-1
UERDO D

de est

s cons

nstancia

pediente

Magist

or del T

te el Se

ue el p

icadas y t
del Acuerd
deración 3
cial de la F
vo del trám
electoral. 

167/2020
DE SALA

ta Sala

stancias

as que

e como

tradas y

Tribuna

ecretario

presente

iene plena
do Genera
3/2020, por
Federación
mite, turno

0 
A 

a 

s 

e 

o 

y 

l 

o 

e 

a 
al 
r 
n 
, 


